1. Segueix un espai de 24 mm, en blanc.  2. El text segueix a la part 
superior del pergamí escrit en sentit contrari per una altra mà, coetània.  3. Entre 
r i e, a raspada.  4. Segueix unum, ratllat.  5. Segueix l, raspada.  6. No hem 
desenvolupat algunes inicials de noms propis perquè no n’estem segurs, del nom a què 
fan referència.  7. Segueix II, ratllat.

1141

[Sense data]
Capbreu. Relació dels censos en carn que té un comte en diferents llocs 

de la Cerdanya.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3480, 235 × 90 mm. Bon estat 

de conservació.

Hic est breve de comite de suum carneum. In primis, de 
Sancte Marti, pors III sollers et III de nutriment. Et de Isogal, 
pors XIII et montonos XIII, et pernas VI. Et de parader de Livia, 
pors LV et montonos XLV. Et de pors de Livia, pors XXXIII de 
nudriment et montonos VII, et pernes XLVII et agnos XXXI, et 
parilios VII de gallines. Et de Allio, perniculas1 IIII. Et de Ribes, 
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pors XCIII, de quibus sunt XIIII sollers, et montonos XXVI et 
pernes CXVI, et parels XVII de gallines et agnos V, vacha I. Et de 
Frumigera, vacha I, pernes X, moltonos VIIII. Et de Riutord, pors 
V et montonos XIII ad unum annum et XII ad alium, et pernes 
XV unum annum et XIIII ad alium, et vacha I, et de gallinas, 
XIIII gali[nas] unum annum et XIII ad alium. Et de En, pors X. 
Et de Ascharo, pors II solles et montonos II, et pernes XVII ad 
unum annum et XVI ad alium, et parels VIII de gallines. Et de 
Pi, pernes VII et gallines VII. Et de Mented, pernes XIIII, porc 
I et XIII quarters de montonos. Et de Saorra, pors VIII. Et de 
Balcebre, pernes XXXV et parels XX de gallines.2 Et in Liled, pors 
II de nudriment, pernes VI. Et in Avida, pernes IIIII,3 et gallines 
VII. Et in Castserres, pors IIII et pernes VIIII et montonos III, et 
pares III gall[i]nes.4 Et de Corneia, pors VI de denarios VI.

1. n corregeix l.  2. de gallines afegit a la interlínia.  3. L’últim I afegit a la 
interlínia.  4. Manca.

1142

[Sense data]
Capbreu. Relació de masos al Vallès i al Maresme.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3482, 125 × 160 mm. Bon estat 

de conservación malgrat la presència de dos forats d’origen que no afecten la 
lectura del text.

In parrochia Sancta Eulalia Oronciana,1 mansum Arnal 
Adrover de Castelet cum mansos X de francheda. In parrochia de 
Bigas, mansum del Lor cum eredibus; mansum de Sinfret de Cho-
mes; mansum Geribert de Montras; mansum Arnal et alias2 II 
bordas. In parrochia de Gariga, mansum Remon Lobet; mansum 
Odger; mansum Pere Oliba; mansum Elies de Pol et bordas III. In 
parrochia de Paladol, mansum Mir Bonefilii; mansum3 de Giscafret4 
cum suis eredibus; mansum Remon Onofret cum eredibus. In par-
rochia Alella, mansum Lobet cum suis eredibus et bordas III. In 
parrochia Primiliano, mansum de Geribert de la Pera; mansum de 
Guilelm faber cum eredibus; mansum medium de Ermumir Belito; 
mansum de Charancans et bordas III. In parrochia de Cabrera; 
mas de Ioan Boson; mansum Remon Geribert cum eres et bordas 
III. In parrochia de Cutinas, mas que donat porcho I a Redet de 
Calles. In parrochia de [C]anovellas, mansum Guilelm Remon et 
donat recet a comite; mansum de Bella de Oliveto. 
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1. na afegit a la interlínia.  2. s afegida a la interlínia.  3. mansum repetit.  
4. f corregeix r.

1143

[Sense data]
Memòria. Relació de pagaments efectuats per un batlle comtal.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3483, 240 × 65 mm. Estat de 

conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

In primis, Raimon Udalger, LXX mancusos. A Bernard de 
ipso Vilar, LXX mancusos. A [Ra]mon Segfret de Vilar, L man-
cusos. A Ponc Gillem de Tresmals, LX mancusos. A Tedmar 
Ugo, XL mancusos. A Segfret de Rocha Negada, XL mancusos. 
A Ponc Clotes1 de Vila Fiurans, XXX mancusos. A Folc de Vila 
Fuirans, XXX mancusos. A Bernard Runcurel, I mula. Ad filium 
Bernardi Raimundi de Pincan,2 LXX mancusos. A Bernard Ramon 
de Inveg, L mancusos. Ad suum caballarium, XX mancusos. Ad 
Remon Blasten, XXX mancusos. Ad Pere Guillem de Palegan, XII 
mancusos.3 A Fulco de Dusfort, X mancusos. A Rrodlan Guillem, 
CXL mancusos. A Dalmad Bernard, L mancusos. Ad Ug Sanla, 
VIIII4 uncias. Ad Odet,5 X uncias et III mancusos. Et per duas 
mulas de Sancia, XII uncias. A Ramon Guillem de Vergens, CXL 
mancusos. A Guillem Bernard, CC mancusos de cubaris. A Guibert 
de Valaian, LXX mancusos. A Rradbert Samuel, XC mancusos. Ad 
episcopum de Elna, C mancusos. Ad Bevenist Dodad, per suo con-
ducto, mancusos LXX. Et per I cicl[atoni]6 ad eius filio, mancusos 
XXX. Ad comitissa, mancusos7 quos misi.8 Ad comitissam, CCCIII. 
Et transmisit Bernardus Remundi ad comitissa C mancusos de 
episcopo de Elna; et de alia parte de Petro Peia CCXIII; et de alia 
parte mancusos XVII que fuerunt de ipso avere de Bondia Capio.

1. t corregeix l.  2. Segueix caval et armes, ratllat.  3. Segueix A Bernard 
Ponc, XXV mancusos, ratllat.  4. VIIII corregeix VIII. Segueix mancusos, ratllat.  
5. Segueix VIIII, ratllat, i X afegit a la interlínia.  6. Espai d’aproximadament cinc 
lletres, il·legible.  7. Segueix CCC et CCCV, ratllat.  8. Ad Bevenist ... quos missi 
escrit per una altra mà, coetània. Segueix eam per Guillelmum Raimundi, ratllat.

1144

[Sense data]
Capbreu. Relació de parts de porc, anyells i capons que corresponen a 

un vicari.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3490, 125 × 190 mm. Carta par-
tida, traçant A, B, C al marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

Breve de pernes de vicarii. In primis, Mir Vives, perna I. 
Vezosa, per[na] I. Bompar Enard, per[na] I. Joha[n] Marti, per[na] 
I. Bernard Lobet, per[na] I. Onofre Guifre, per[na] I. Richolf Petro, 
per[na] I. Poncs Guillelmi, per[na] I. Elies Mora[ta],1 per[na] I. 
Bover, per[na] I. Mironi Guillelmi, per[na] I. Bernard Bosom, 
latus I. Ramon Suner, per[na] I. Berenger Suner, per[na] I. Petro 
Bompar, per[na] I, cum suos eres. Ponc2 Sunigel, per[na] I. Ramon 
Mir, per[na] I. Bela, quart I de porc. Honofre Sancs, per[na] I. 
Bonefilii Mironis, per[na] I. Marti3 Baro, per[na] I. Sendre Ma-
termulier, per[na] I. Sinfre Elies, per[na] I. Sinfre Mir, per[na] I. 
Petro Galin, per[na] I. Arbert Arnal, per[na] I. De Vila Rara, agno 
I. Guillem de Ulmo, I. Petro Senadre, I. Guifre Ervig, I. Gril I. De 
Vila Nova, I. Orpi, arietum I. Onofre Guifre et Mir Vives, alium. 
Mironi Suner, alium.